



CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COMUNE DI NAPOLI

Direzione Municipalità 2

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

n. 56 del 06/11/2023

Oggetto: Impegno della somma di € 9.615,02 sul capitolo 202852/6 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 bilancio 2023 e di € 2.115,30 sul capitolo 291121 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 bilancio 2023 per l'iva al 22% a seguito del trasferimento dei fondi dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per il maggiore importo, emesso ai sensi del comma 1 dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022 n. 50, per le lavorazioni eseguite dal 1° gennaio al 30 giugno 2022, nell'ambito dell'appalto di "Lavori di Riqualificazione di via San Cosmo fuori Porta Nolana"

CUP : B67H18001370002

CIG : 84268887F6

Il Direttore della II Municipalità, Arch. Emilia G. Trifiletti

PREMESSO CHE

- con delibera n° 59 del 18/12/2013 è stato approvato in linea tecnica, dal Consiglio della II Municipalità, l'intervento di riqualificazione di via San Cosmo fuori Porta Nolana;
- con delibera n°14 del 18/05/2018 è stato approvato dal Consiglio della II Municipalità, l'aggiornamento del quadro economico dell'intervento in questione ed è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo dei "lavori di riqualificazione di via San Cosmo Fuori Porta Nolana ricadente nell'ambito territoriale della II Municipalità Avvocata Montecalvario San Giuseppe Porto Mercato Pendino" pari ad € 787.512,43 (comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €20.511,63) escluso IVA al 22% e somme a disposizione dell'Amministrazione per un totale complessivo pari ad € 1.091.266,9;
- con determina dirigenziale n. 25 del 09/09/2020 (DETDI/2020/00001267 del 17/09/2020) è stata indetta la procedura di gara aperta con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso con un importo a base di gara di € 787.512,43 di cui € 766.047,54 per lavori soggetti a ribasso e € 21.464,89 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA e somme a disposizione della stazione appaltante;
- con determinazione dirigenziale n. 32 del 07/11/2020, I.G. n. 1347 del 15/11/2020, sono stati approvati gli atti della procedura di gara e la proposta di aggiudicazione dei lavori di riqualificazione di via San Cosmo fuori Porta Nolana, in favore della Società Di Palo e company S.r.l - C.F./P.IVA 04167501214 e e rimodulato il quadro economico in applicazione del ribasso offerto in sede di gara del 39,6499 %, che risulta essere il seguente: importo di aggiudicazione è pari ad €. 483.775,35 di cui €.462.310,46 per i lavori; €.21.464,89 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%;
- detto affidamento è stato perfezionato con Contratto repertorio n. 86456 del 09/02/2021 e i lavori sono stati consegnati in data 15 marzo 2021;
- con determina Dirigenziale n° 2 del 11/04/2022 "Approvazione in linea tecnica della perizia di variante e suppletiva in corso d'opera, ai sensi dell'art. 106 - comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e smi, dei Lavori di riqualificazione di via San Cosmo fuori Porta Nolana" è stata approvata in linea tecnica la perizia di variante relativa ai lavori in oggetto;
- con determina dirigenziale n°41 del 26/07/2022 (I.G. n°1429 del 05/08/2022) tale perizia è stata approvata in linea economica
- in data 14/11/2022 è stato sottoscritto il contratto relativo ai sopracitati lavori registrato al numero progressivo 4737;
- con disposizione n°17 del 18 aprile 2023 è stato approvato il Conto Finale con relativa relazione e il Certificato di Regolare Esecuzione dei "Lavori di riqualificazione di via San Cosmo fuori Porta Nolana";

Considerato che :

- il comma 1 dell'art. 26 del decreto legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022, n. 91 prevede che:
 - "per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzi aggiornati ai sensi del comma 2";
 - che i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento, nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4;
 - il pagamento dei maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi aggiornati ai sensi del comma 2 del medesimo articolo è effettuato utilizzando, nel limite del 50 per cento, le

risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento;

Dato atto che:

- in data 25/08/2022 il Direttore dei Lavori ha emesso lo stato di avanzamento lavori n. 2 a tutto il 30/06/2022;
- in pari data il Direttore dei Lavori ha emesso lo stato di avanzamento lavori n. 2 bis adeguando i prezzi al prezzario Regionale dei Lavori Pubblici anno 2022 approvato dalla Giunta Regionale Campania con Delibera n. 333 del 28.06.2022 pubblicata sul BURC n. 59 del 04.07.2022;
- con risoluzione n. 39/E del 13/07/2022 l'Agenzia delle Entrate ha chiarito che l'erogazione delle somme per l'adeguamento prezzi *“non integri il presupposto oggettivo ai fini dell'IVA di cui all'articolo 3 del citato d.P.R. n. 633 del 1972, in quanto non si ravvisa un rapporto di natura sinallagmatica; infatti, dette con risoluzione n. 39/E del 13/07/2022 l'Agenzia delle Entrate ha chiarito che l'erogazione delle somme per l'adeguamento prezzi “non integri il presupposto oggettivo ai fini dell'IVA di cui all'articolo 3 del citato d.P.R. n. 633 del 1972, in quanto non si ravvisa un rapporto di natura sinallagmatica; infatti, dette somme vengono erogate dal Ministero istante nei confronti dei soggetti di cui al richiamato articolo 1- septies, comma 7, del citato decreto legge n. 73 del 2021 (stazioni appaltanti), in assenza di alcuna controprestazione da parte di quest'ultimi e di alcun obbligo di effettuare prestazioni di servizi nei confronti dell'ente erogatore”;*
- è stata verificata l'insufficienza delle risorse di cui al comma dell'art. 26 del DL 50/2022;
- per il pagamento del maggior importo dovuto alla revisione prezzi di cui al SAL 2 BIS, pari ad € 19.230,05 oltre iva al 22%, pertanto, si è proceduto come segue:
 - è stata presentata istanza per l'utilizzo del Fondo, già previsto dall'articolo 1-septies, comma 8, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 per l'importo di € 19.230,02;
 - è stata richiesta l'istituzione di un apposito capitolo sul bilancio 2023 per il pagamento dell'iva pari ad € 4.230,61 a carico del Comune di Napoli.

Dato atto, altresì, che:

- il Comune di Napoli ha presentato istanze di adeguamento prezzi per le lavorazioni eseguite nel periodo 1 gennaio – 31 luglio 2022 per un importo imponibile pari ad € 6.816.291,15 di cui € 19.230,05 per appalti di competenza della II Municipalità;
- il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, nelle more del completamento dell'istruttoria, nel comunicare l'esclusione di alcuni appalti dall'accesso al fondo, ha trasmesso il Decreto n. 39 del 22/03/2023 con cui ha autorizzato l'erogazione del 50% degli importi dei soli appalti ammessi a finanziamento per un totale di € 3.003.195,70;
- è stato istituito il capitolo di entrata 402852 bilancio 2023 denominato “TRASFERIMENTO DAL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI DELL'IMPORTO AMMESSO PER ADEGUAMENTO PREZZI PREVISTO DALL'ART. 26 COMMA 1 DEL D.L. 50/22” con una dotazione di € 3.003.195,70;
- è stato istituito il capitolo di uscita 202852/9 bilancio 2023 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 per l'impegno delle somme degli appalti per i quali si è proceduto alla revisione dei prezzi;
- è stato istituito il capitolo di uscita 291121 bilancio 2023 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 denominato “APPLICAZIONE AVANZO - IVA SU IMPORTO REVISIONE PREZZI SECONDO SEMESTRE 2021 E 2022 - CAP. E. 1/821” con una dotazione di € 231.619,71 per il pagamento dell'iva degli appalti per i quali si è proceduto alla revisione dei prezzi;
- con Delibera di C.C. n. 42 del 04/07/2023 è stato approvato lo schema di Bilancio di previsione 2023- 2025;
- con Disposizione n. J1521 del 16/06/2023 è stata accertata la somma sul capitolo 402852 bilancio 2023 codice di bilancio 4.02.01.01.001 accertamento numero 4292-2023.

Ritenuto necessario:

- impegnare in favore del in favore della ditta Società Di Palo e company S.r.l. –C.F./P.IVA 04167501214;
- sul capitolo 202852/6 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 bilancio 2023 la somma di € 9.615,02;
- sul capitolo 291121 bilancio 2023 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 la somma di € 2.115,30 per il pagamento dell'iva al 22%.

Visti gli obblighi normativi ed i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O. Approvato nel triennio 2023-2025, alla sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sezione 2.3: Rischi Corruttivi e Trasparenza;

Attestato:

- che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del Comune di Napoli;
- la regolarità tecnica e la correttezza dell'attività amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;
- l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

Letti:

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
- il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm. e ii.;
- la Legge n. 190/2012;
- il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
- La L.120/2020 e ss.mm. e ii.

DETERMINA

1. **DARE ATTO** che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
2. **IMPEGNARE** in favore del in favore della ditta Società Di Palo e company S.r.l. C.F./P.I-VA 04167501214
 - sul capitolo 202852/6 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 bilancio 2023 la somma di € 9.615,02;
 - sul capitolo 291121 bilancio 2023 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 la somma di € 2.115,30 per il pagamento dell'iva al 22%.
3. **DARE ATTO** dell'accertamento preventivo ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000.

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.

Sottoscritta digitalmente da

IL DIRETTORE DELLA II MUNICIPALITÀ
Arch. Emilia G. Trifiletti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determina è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.